Fuldae antiquum *Sachs* seu cultrum seu genus armorum Saxoniorum reperiri. Non dubito quin amicos Fuldae possideas quo fit ut Te rogem opere maximo, ut vel ipsius cultri ad tempusculum aliquod usuram, ut a me delineetur, petas, vel delineationem cultri id est figuram magnitudinemque  $\langle(m)\rangle$  transmitti Tibi desideres. Ego in ea opinione sum fuisse primitus adhibitum *der Sachs* ad messoriam rem id est fruges demetendum eundemque esse semicirculi figura cultrum qui nobis adhuc hodie *de Sese* falx etc. Confirmor quia in gloss. A[nglo]-S[axónico] lego *Seax* ferrum. et mox *Sex* cultellus *Saex* culter. et in *Glossario Aelfrici* — Gladius *Swyrd* — *Sica*. *little Swyrd* adde *handsex* etc. Sed et item de caeteris armorum generibus demonstravi. Observas de litera *K* ipso naturali quodam valore significare adhaesionem ut *unkus* *Hake*. Respondeo ita est. atque id ex figura graphica literae *K* comparet (velim enim mecum et in hasce considerationes ingrediari figuras ipsas pictas literarum exprimere naturam literae. ita vid. in Runis occurrit ut observavit Wormius) *Sc*. haec figura  $\tau\omicron\upsilon$  *K*. composita est ex trunco |. qui notat firmitudinem et angulis seu *Haken de der annhaket* adtrahunt  $\left. \begin{array}{l} \left. \right\} \right\} \end{array} \right\}$ . sic confirmatur doctissima Tua opinio.

Placent Tibi quae adduxeram de *Schire*, addis vero etiam notare nobis subitum. Quaeris igitur an *Schir* et quae ita dicuntur ad eandem radicem pertineant. Respondeo Affirmando. Sed nolo nunc haec deducere latius. Interim cum in hisce vocum etymologiis intima lateat sapientia veterum patet ratio transitorii  $\tau\omicron\upsilon$  *Schúr*. *Schir* et divisionis[:] *Schèren*, *avschèren Schèrwand*[.] sc. pluviam notat transitoriam id est aliquid quod facile divisibile, quod inconstans quod mutabile est. Taliter *de Schure* incidunt pluviae transitoriae[.] Taliter alia quae paucillis momentis se nobiscum conjungunt indeque facile a nobis dividuntur seu separabuntur. Puto me in prioribus literis adnotasse cur talis pluvia non per *i* sed *u* efferatur. ex communissimo sc. illo principio quod obscuritatem et tenebras secum talis pluvia ferat[.] Ergo propter accidens hoc *i*. in *u* ut symbolum tenebrosi erat transmutandum. *Schír klβr Schùr* obscurum. Sc. inde traxerunt hoc suum *obscurum* Latini.

---

7f. in gloss. . . culter: vgl. W. SOMNER, *Dictionarium Saxonico-Latino-Anglicum*, 1659, s. v. *Seax*, *Saex*; s. v. *Sex* wird lediglich auf *Seax* verwiesen, eine Deutung „ferrum“ findet sich in keinem der genannten Einträge. 8 in . . . *Aelfrici*: vgl. W. SOMNER, SV. 8f. Gladius . . . *Swyrd*: a. a. O., S. 633 s. v. *Gladius* und *Sica*. Allerdings ist Meier beim Abschreiben eine Zeile tiefer gerutscht, Aelfric schreibt an beiden zitierten Stellen „sweord“ (Transkription des Hrsg.). 13 ut . . . Wormius: O. WORM, [Rúnir], *seu Danica Literatura Antiquissima*, ed. sec. 1651, S. 2. 23 in prioribus literis: nicht gefunden.

Metuis ne si Graeca ad origines suas id est Gothico-Sassonicas referam acerba admodum iudicia experiri necesse habeamus. Et recte facis. Interim cum Respublica nostra et civitas Sassorum longe antiquior sit Republica Graecorum et Septentrio ex primis sit habitatis terris, nostrique majores recte arbitrante Tacito, aborigines sint, adhuc in nostra Lingua pateant vocum rationes exstantque quae nec in Latina nec Graeca Linguis repertu sunt, unde etiam tot oriantur Doctissimorum virorum male fundatae opiniones acerbissimaeque lites et controversiae de originibus vocum Latinarum graecarumque, quaeque praeterea stultitiis adhaerent quod ex Agellii multis locis patet et Macrobbii libris etc. certe versamur in causa optima. Illud sane quod in Linguam Latinam idem in graecanicam cadere debet, ut cum illa tum haec itidem suos natales ex Scythica dialecto petere debeat. Verum enim videbis me haec omnia ita moderaturum esse, ut quantum licet, effugiamus censuras mordentes. Neque enim dubium est quin Orbis Criticus adversus nos se armatus sit erecturus. Praestruenda est via quodam modo *P h i l o s o p h i a* *q u a d a m G r a m m a t i c a*; in qua ad modum Euclidaeum ex primis principiis et simplicissimis composita deducantur. Sed et communicanda Tecum est methodus mea, qua citra cujuspian injuriam non impeditus stadia mea decurram. Abstraho nimirum ab deductione vocis alicujus ex alia Lingua. An vid. vox *E n n g e l* sit ex Graeco, Latino, Arabico etc. an vero Graecum ἄγγελος et ejus ratio a nobis sit repetenda scilicet subsisto meque et Linguam nostram termino in primis et domesticis principiis, qua vid. ratione de *β k. H β k e. é k e q u e r c u s* etc. disseruimus et si quidem *Enng* angustiae cum τῶ *parangiare* non tam persica quam sassonica voce disserendum est, dico voci *E n n g* in Graeco, Latino, Arabico, Persico Scythico etc. analogam esse vocem *parangiare*, τῶ *beren* analogiam esse cum Latinorum *ferre* atque ita in mille aliis. vg. *J u d a e m o r t e m* (de cujus genere acerbissimae lites fuerunt inter Saldenum et juniorem Gronovium) exprimi simili Graecae voce apud nos Sassones. Ita existimo non transire nos limites nostros nec inique laturos viros eruditos si conferamus saltem voces et quarum in obscuro causa est, ea in apertum ex Scythico-Sassonica nostra proferatur, quod tamen ita fiet ut clarissima in luce nostrae demonstrationes, ut opinor, collocentur. Addo principium quod jam olim aperui: Nempe: hujus vocis (cujus sc. ratio domestica in Lingua non patet)

---

4 Tacito: P. Cornelius TACITUS, *Germania*, 2, 1.      8 Agellii: A. GELLIUS, *Noctes Atticae*.

8 Macrobbii: A. Th. MACROBIUS, *De differentiis et societatis graeci latiniqve verbi*.      24 Saldenum: nicht ermittelt.      24 juniorem Gronovium: Jac. GRONOV, *Exercitationes academicae de pernicie et casu Judae τοῦ προδότου*, 1683.

radix seu etymologia exstat hodie in L[ingua] Gothica, vel Vandalica, Hebraea, Arabica. Ita nemini offensionis materia praebebitur.

Mentionem facis Ampliss. Schilteri. Ita est decubitus ex podagra, et cum hoc morbo conflictatur multas saepe hebdomadas, quia, quemadmodum ille apud Plinium queritur, tortoris instar et durissimi eum carnificis tractat. Certe ex obitu viri haud leve damnum res nostrae germanicae passurae essent. Miror interim, quid Hikkessio Anglo Grammaticae Anglicae scriptori in mente acciderit, quod ad Suecos quosdam, qui mihi honorem visitationis habuerunt, juvenes doctissimos, dixerit, velle se ne Dn<sup>us</sup> Schilterus operam diesque suos porro tribuat studiis Sassonicae seu Alamannicae Linguae. omnia enim haec frustranea esse. Se ex Junianis edendis inprimis glossario certum esse evanituros et in fumum abituros esse Schilteri conatus. Mirabor si filia matrem devoraverit. Monstrarunt mihi iidem libri Hikkessiani principium id est novae editionis Grammaticae Suae A[nglo-]S[axonicae]. Certe superbit titulus et pollicetur vir ille se de singulis Sassonicae Linguae dialectis acturum. Sane maxima haec est viri praesumptio sed exspectandum est quid parturiat quidve enasciturum sit. Sane levis est opera qua non ita pridem A[nglo-]S[axonica] edunt, neque enim vel versio vel notulae illustratoriae adjectae sunt. Rectius Nobilissimus Spelmannus in [*Glossario*] *Archaeologico* suo hortatur Anglos suos ut ad Sassonicam veterem se usque referant.

Pergo ad Capitulum Cathedrale Magdeburgicum et dico Capitulum quidem Rev. Abbati Bergensi copiam fecisse manuscriptorum, sed ea lege ne tantus scilicet thesaurus extra urbis abeat moenia. Hoc cum intelligerem, auctor fui Ampliss<sup>o</sup> Procancellario Meiero, ut exoraret Abbatem Bergensem Wollfhardum quo pagella una alterave ex singulis codicibus communicaretur. Ita videlicet ex ungue me Leonem facile esse cognosciturum. Fecit Procancellarius obtinuitque quod quaerebam et transmisit. Sunt vero ridiculi muris partus, qui prodeunt. Interim cum ex ipsis sterquiliniis margaritae petendae sint velim mecum communicari codicem, vel ad octiduum unicum. Sin voti compos non fuerim,

---

4 apud Plinium: vermutlich Anspielung auf C. PLINIUS Caecilius Secundus, *Epistulae* 1, 12, 5.  
 6f. Hikkessio ... scriptori: G. HICKES, *Institutiones Grammaticae Anglo-Saxonicae*, 1688–1689.  
 7 Suecos: nicht identifiziert. 10 ex ... glossario: Gemeint sein dürfte das *Dictionarium Septentrionale*, das aus verschiedenen Glossaren altgermanischer Sprachen des F. JUNIUS kompiliert und zum Druck vorbereitet wurde, aber nicht erschien; vgl. I, 16 N. 444 Erl. 12 novae editionis: G. HICKES, *Linguarum Vett. Septentrionalium Thesaurus*, Bd 1, 1703. 17 Spelmannus ... hortatur: H. SPELMAN, *Glossarium Archaeologicum*, 1687, *Praefatio*, Bl. d v<sup>o</sup>. 21 Meiero: N. von Meyer. 23 ex ungue ... cognosciturum: sprichwörtliche Redensart seit der Antike, vgl. PLUTARCHOS, *Περὶ τῶν ἐκλελοιπῶτων χρηστηρίων*, 3.  
 24f. ridiculi ... partus: vgl. Q. HORATIUS Flaccus, *Epistulae*, 3, 139.

arbitrabor incendiis et ruinis Magdeburgensibus etiam hasce quisquillas fuisse absorptas. Epistolam Abbatis Galli remittam. Miror adhuc repperiri qui non contenti iis quae prope pedes jacent, ad ipsas mediae noctis tenebras se inferre conantur. Adhuc magis miror Gallos id occupare studium, quod (cum despectui habeant Linguas nostras id est earum noscendarum studiis non ducantur) inaccessum inviumque ipsis omnino manet. Ita fit ut *les Gomariens* sint *Cimmeriens*, et Celtae atque *Gaulois* sint *vaillants* seu *valereux*. Nolo morari Tua meaque hisce studia. Ego totus in tua castra concedo. Caeterum quae de Gigantomachia memoras et per gigantes et Titanes vis intelligi Scythas Celtasque qui *in Deos id est Graeciae Asiaeque cultioris tunc reges* arma sumserint, ea suis relinquo locis. Video equidem *P r o m e t h e u m* ab audacia et ferocitate nomen accepisse (*vermeten* audax) video itidem plurima Scytharum veterum nomina origines nostras sapere. Credidi vero usque huc quemadmodum mythica veterum et fabulae Ovidii Horatio etiam allega[n]tur v. g. Saturnina secula, diluvia, etc. ita et gigantomachiam ex Scripturis Moysis esse petita, notareque in Deum rebellionem postdiluvianorum exstructa turri tentatam.

Gratias ago missae Sperlingianae dissertationis *De crepidis veterum pantoflisque*. Merito Celsissimus Princeps tecum has ineptias ridet. Haene sunt primitiae typographicae Regis Danorum? Malum vero omen de secunditus sequuturisque tertiis etc. eae ferunt. Res omnis eo redit ut vera pateat orthographia. Kilianus quidem retinet prononciationem per *p*. alii per *b* *b a n d* efferunt. Altera pars vocis composita est *t u v v e l*, *duvvel* — et pertinet ad *d u v v*. Sed et observo majores nostros omissa syllaba *p a n n d* simpliciter per *tuvel*. *tuvel*. *duvvel* prononciare.

Dico verbo in re inani posse esse vocem *pand* idem quod *w a n n d* quod idem itidem est cum Lat. *pannus*. Sed in specie pertinet ad *wann* quod adhibetur ad crepidas, quia segmentum est panni *vom wannde* hinc recte prononciatur *p a n n d*. Sc. vox *pannd* Saxonis est segmentum *deß wannds* in quadrum fere concisum hinc in vestimentis *vèrpannde*, *schòtpannde*. Quo refero quod latifundii legitima portiuncula et determinata, dicatur *dit ovv datt pannd* et: *mín pannd iß so grot.*, cum agelli et rerum similium limitata et sectam quasi capacitatem inmorimus. quo pertinet itidem illud Columellae l. 5 c. 1

1 incendiis . . . Magdeburgensibus: Gemeint sein dürfte in erster Linie der Brand Magdeburgs bei der Erstürmung der Stadt durch Tillysche Truppen am 20. Mai 1631. 2 Epistolam: I, 16 N. 475.

2 Abbatis Galli: P. Pezron. 6 *les Gomariens* . . . *valereux*: vgl. I, 16 N. 475. 9 *in Deos* . . . *reges*: vgl. N. 145. 17 Princeps: Herzog Rudolf August. 18 Regis Danorum: Christian V. von Dänemark. 19 Kilianus: vgl. C. van KIEL, *Etymologicum Teutonicae linguae*, 1577, S. 394. 29 illud Columellae: L. Junius Moderatus COLUMELLA, *De re rustica*, 5, 1, 6.

*Galli semijugerum aripennem vocant* id est portionem terrae discisam, dissectam, determinatam.

Ita patet qualis fuerit materies crepidarum *en pand vonn wann*, quod et hodie nostratibus Bremano ritu incedentibus solemne est.

*Tufel Tuffel. Duvv Duvvel.* (sunt enim, quod apertum est *t* et *d* permutatoriae literae) notat *duvv* aliquid quod porosum est. hinc *duvstèin. gegaten werck van duvvstein.* Wassemberg *Embrica* p.17. Hinc et Germani superiores nobiscum in usu habent *Toff.* seu (quia *f* non agnosco.) *dovv. duvvstein. pumex tophus. et toffigt.* dicunt *lokkerigt wi ein toff* seu *bimmstein.* prorsus *tophinus. tophaceus.* Volebant enim levibus calceis crepidisque majores nostri indui, ut ad saltationes, quae ipsi primae voluptates erant, tanto agiliores promptioresque accederent. Hinc Male Budaeus τὸ παντοφελλὸς ita dividit ut prima vocis pars sit παντο — alterum φελλὸς suber. secunda enim ita erat vox ut παν esset et significaret nostrum *p a n n d* et τοφελλὸς *tuff* — *toff* — *duffstén* etc.

Sikio tuam et Amplissimi Sparwenfeldii mentem seu voluntatem aperui[,] quid responsurus sit communicabitur. Incidit dum Sparwenfeldii mentionem facimus, Legatos ab Urbe nostra ad Regem Sueciae ituros. Sunt illi in affinium meorum numero, quod si itaque quid eo nunciandum vel transferendum habes cura ut sciam. Quod si itidem putas e re mea fore ut ad Ampliss. Sparwenveldium vel alios scribam Tuum esto arbitrari. *Les doutes de Bernier* nondum ex quopiam loco excutere potui. Scripsi proinde ad Sikium ut Ultrajecto exemplar mittat. Finio Teque valere jubeo. Dabam Bremis die 11. Junii 1699 <...>